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BIEGI MASOWE

Coraz większą popularność wśród mieszkańców naszej gminy zdobywają biegi 

masowe. Ogromny wpływ na rozwój biegania ma akcja "Polska Biega", której uczestnikiem 

jest nasza Szkoła Podstawowa. Szkoła w ramach akcji "Polska biega" organizuje "Bieg 

wiosny" - imprezę, w której uczestniczą masowo całe rodziny z naszej gminy. Oczywiście 

każdy chce wygrywać i stawać na podium, ale w biegach masowych ważniejszy jest udział, 

wspólne pokonowanie dystansu i własnych słabości.

BIEG WIOSNY W SKOMLINIE [POLSKA BIEGA]

Historia biegu wiosny ma swój początek jesienią(!) 2007 roku. W niedzielę 

30 września 2007 roku odbył się w  Skomlinie pierwszy bieg masowy, pod nazwą "Bieg 

Jesieni", będący częścią ogólnopolskiej edycji akcji "Polska Biega". Do wyścigu zgłosiło się 

109 zawodników, którzy rywalizowali ze sobą w trzech kategoriach wiekowych. Zawody 

rozpoczęły się o godz. 15.00 przy miejscowej Szkole Podstawowej, natomiast meta 

czterokilometrowego odcinka znajdowała się przy strzelnicy LOK. Najmłodszy uczestnik 

biegu: Piotr Janik miał 5 lat, najstarszy uczestnik biegu: Krystyna Chrzanowska - 56 lat, 

a najliczniejszą rodziną biorąca udział w biegu była rodzina Jerzów1.

Zdjęcie grupowe uczestników pierwszego masowego biegu w Skomlinie - 2007 r.

                                               
1 Wydarzenie to pamiętam doskonale, gdyż wziąłem w nim nieoficjalny udział jako 110 zawodnik. Niestety nie 
da się pogodzić wszystkich sportów. Jako czynny zawodnik wróciłem z wyjazdowego meczu piłkarskiego 
Victorii Skomlin i na trasę ze szkoły na strzelnicę wyruszyłem kilkanaście minut po oficjalnym starcie (gdy 
wracaliśmy autobusem z meczu musieliśmy się zatrzymać koło stacji CPN, żeby przepuścić, biegnących 
w kierunku lasu i olszyńskiej drogi, uczestników).
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b) nagłośnienie - Jan Lochno;

c) przygotowanie pilotów - Wiesław Małolepszy;

d) przygotowanie nagród - Anna Nowak;

e) występy orkiestry dętej w czasie przerw - Józef Ciura;

f) przygotowanie i zabazpieczenie trasy - Jan Paduszyński;

g) zabezpieczenie medyczne kierownik GOZ w Skomlinie;

h) zabezpieczenie trasy wyścigu - komendant posterunku MO w Skomlinie Jerzy Matys;

i) obsługę techniczną POZKol Sieradz;

j) zabezpieczenie posiłków regeneracyjnych oraz napojów chłodzących - Ryszard Wolniaczyk 

wiceprezes GS "SCh" Skomlin.

Rozesłano pisma do PKS z informacją o zamknięciu centrum wsi na czas zawodów, 

do Kolumny Transportu Sanitarnego w Wieluniu z prośbą o zabezpieczenie karetki 

pogotowia, do Spółdzielni Mleczarskiej o wcześniejszy odbiór mleka ze zlewni w Skomlinie, 

do Komendanta Posterunku Milicji o zabezpieczenie trasy, do Kierownika Gminnego 

Ośrodka Zdrowia w Skomlinie o zapewnienie obsługi pielęgniarskiej, prezesa SKR 

w Skomlinie oraz Dyrektora Banku Spółdzielczego w Skomlinie o wsparcie finansowe 

imprezy. Rozesłano mnóstwo imiennych zaproszeń na imprezę. Poinformowano rolników 

i poproszono mieszkańców Skomlina o wysprzątanie trasy obok swoich posesji15. 

Kryterium w Skomlinie 1988 r. (Archiwum GOKiS Skomlin).

                                               
15 Archiwum Gminy Skomlin, ZGm ZSMP, VIII Kryterium Kolarskie w Skomlinie, Skomlin 1988, b.p.
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"W zdrowym ciele zdrowy duch" - tytułem wstępu 

 

Historia sportu jest stara jak dzieje ludzkości. Starożytni Chińczycy grali w piłkę 

nożną - „Tsu Chu”, czyli tłumacząc na język polski "kopanie piłki" (w Europie najstarszy 

dokument dotyczący gry w piłkę pochodzi z XII wieku). W starożytnym Egipcie natrafiamy 

na sporty walki, wyścigi wioślarskie, turnieje łucznicze...  Greckie Igrzyska Olimpijskie, na 

których dominowała lekkoatletyka, sporty walki i wyścigi rydwanów, ciągnęły się przez 1168 

lat - historia współczesnych Igrzysk Olimpijskich ma ich zaledwie 126. Z Imperium 

Rzymskiego pochodzi słynne powiedzenie "chleba i igrzysk" (łac. panem et circenses), choć 

akurat tamte krwawe igrzyska z dzisiejszym rozumieniem sportu nie miały za wiele 

wspólnego. W Bizancjum na hipodromie i ulicach Konstantynopola władze miały taki sam 

problem jak pod koniec XX wieku na stadionach piłkarskich - często dochodziło tam do 

regularnych walk pseudokibiców! 

Sportem były także średniowieczne turnieje rycerskie czy rywalizacje Bractwa 

Kurkowego w strzelaniu do celu. Choć zapewne nikt nie nazwie Zawiszy Czarnego 

z Garbowa wybitnym polskim sportowcem XV wieku, to przecież, według przekazów, nie 

przegrał żadnego turniejowego pojedynku, był niepokonany, wzbudzał podziw i postrach na 

średniowiecznych arenach. 

Kolejny etap szybkiego rozwoju sportu następuje w XVIII wieku w okresie epoki 

Oświecenia. Wtedy w szkołach pojawiają się zajęcia sportowe, zaczynają powstawać 

podręczniki do ćwiczeń fizycznych i specjalne place do uprawiania sportu zwane boiskami. 

Dawne formy sportu o charakterze użytecznym przekształcają się w dyscypliny sportowe 

w rozumieniu dzisiejszym.  

W XIX wieku powstają stowarzyszenia i kluby sportowe, najpierw o charakterze 

lokalnym, a później także międzynarodowym. Wtedy też nasilała się fascynacja antyczną 

kulturą (prace wykopaliskowe prowadzone w Olimpii pobudzały wyobraźnię), co 

zaowocowało ideą wskrzeszenia Igrzysk. Rozwój klubów sportowych potęgował naturalną 

potrzebę rywalizacji. Członkowie klubów pragnęli popisać się swoimi umiejętnościami przed 

szerszą publicznością, porównać swoje umiejętności z innymi, stąd powstała idea 

organizowania zawodów sportowych, a szczytem tej tendencji było reaktywowanie 

w 1896 roku z inicjatywy Francuza Pierra de Coubertina pierwszych Nowożytnych Igrzysk 

Olimpijskich w Atenach. 

Sport jaki znamy dzisiaj pojawiać się zaczął na ziemiach polskich kilka lat po klęsce 

powstania styczniowego - wtedy po raz pierwszy pojawiło się na naszych ziemiach słowo 
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Sportowcy skomlińscy przed Igrzyskami - lata pięćdziesiąte. Zygmunt Idasiak, Stefan Siudy, ?,?,?, Piotr Grześlak, Edmund Ciura, 

? Jan Jaśko, Stanisław Idasiak.  

 

Defilada podczas rozpoczęcia Igrzysk Ziemi Wieluńskiej 4 lipca 1950 r. (Archiwum K. L. Idasiaka). 

 

 
W 1950 roku odbyły się w Wieluniu uroczyste obchody Święta Ludowego przy okazji 

których odbyły sie zawody sportowe na wieluńskim stadionie z udziałem łódzkich zespołów 

i m.in. drużyn ze Skomlina. Niestety autor artykułu nie napisał więcej szczegółów na temat 

tych sportowych wydarzeń8.   
 

Pod koniec lat czterdziestych i w latach pięćdziesiątych wśród Skomliniaków 

wyróżniali się Antoni Ciężki (skok wzwyż), Zbigniew Jędrasik (sprinty i skoki), Jan Kuś 

                                                

8 "Głos Robotniczy", 147 (1428), 30 maja 1950, s. 2. 
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Józef Żółtaszek (zdjęcie z 1936 r. źródło NAC) 

 

Walne zebranie Polskiego Związku Piłki Nożnej w siedzibie Państwowego Urzędu Wychowania Fizycznego i Przysposobienia Wojskowego 

przy ul. Myśliwieckiej 5 w Warszawie 18 luty 1932 r. (w ramce delegat Śląskiego OZPN - Józef Żółtaszek). żródło NAC. 

Damian Orłowski

Sportowe 100 lat  
w Gminie Skomlin

1922 - 2022
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(skoki i rzuty), Józef Mieszkalski (sprinty), Zygmunt Kowalek (rzut granatem, rzut 

oszczepem), Bronisław Idasiak (biegi średniodystansowe), Stefan Siudy (biegi 

średniodystansowe), Mieczysław Żółtaszek „Hart” (biegi średniodystansowe i pchnięcie 

kulą), Mieczysław Karbowiak (w rzucie dyskiem i oszczepem), bracia Mieczysław 

i Waldemar Cekusowie (sprinty i skoki).  Poniżej krótkie przybliżenie wyróżniających się 

zawodników ze Skomlina.   

 
Finisz biegu na 100 metrów - lata pięćdziesiąte (Archiwum K. L. Idasiaka). 

 

 Zbigniew Jędrasik (ur. w 1934 r.), syn zamęczonego w Oświęcimiu nauczyciela 

Antoniego Jędrasika. Niezwykle wszechstronny sportowiec, który wyróżniał się w zasadzie 

w każdej dyscyplinie. Był członkiem zespołów siatkówki i koszykówki. Zachowało się 

11 dyplomów z jego startów w konkurencjach lekkoatletycznych podczas Igrzysk Ziemi 

Wieluńskiej. W 1952 roku zajął 1 miejsce w skoku w dal z wynikiem 5,31 m, 2 miejsce 

w biegu na 100 metrów z wynikiem 11,03 s., 2 miejsce w rzucie dyskiem z wynikiem 

25,82 m. W 1954 roku 1 miejsce w skoku w dal z wynikiem 6,00 m.; 1 miejsce w biegu na 

100 metrów z wynikiem 11,9 s., 2 miejsce w pchnięciu kulą z wynikiem 9,40 m. W 1956 r. 

pięciokrotnie zajmował 2 miejsce - w skoku w dal z wynikiem 5,86 m, w biegu na 100 m. 

z wynikiem 12,1 s, w rzucie oszczepem z wynikiem 40,90 m, w rzucie dyskiem z wynikiem 

27,95 m, w pchnięciu kula z wynikiem 8,92 m. Zbigniew Jędrasik uczył się w Technikum 

Stowarzyszenie Miłośników Ziemi Skomlińskiej
Skomlin 2023


